Indicação Nº 1647/2025

Súmula: - Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Sr.
Marcos de Oliveira Anjos, para que realize estudos e
implantação de galeria de águas pluviais e construção
de bueiros na Rua Santo Antônio – Vila Santo Antônio
da Boa Vista – neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, e providencie estudos e implantação de galeria de águas
pluviais e construção de bueiros na Rua Santo Antônio – Vila Santo Antônio da Boa Vista –
nesse município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

                                   Venho através deste solicitar a implementação de galeria de águas pluviais com

construção de bueiros, moradores do bairro relataram que nessa rua foi feito benfeitoria, era uma

via sem saída, porém em 2024 foi feito serviços de infraestruturas de extensão da via interligando

a Rua Santo Antônio a Rua Ana Claudina, porém o trecho novo foi estruturado com colocação

de sarjetas, asfalto e implantação da galeria de águas pluviais, mais a outra parte da via que já

existe a muito anos foi somente concretada e não foram colocados sarjetas, faltanda construção

de boca de lobo e também não implementaram a galeria de águas pluviais.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

96
1/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
11

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
N

Z
-8

W
X

6-
F

G
2N

-M
C

K
Z

In
di

ca
çã

o
N

º
16

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

96
1/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
11

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
N

Z
-8

W
X

6-
F

G
2N

-M
C

K
Z

A construção de galerias de águas pluviais é um elemento fundamental na infraestrutura

urbana, responsável pelo escoamento da água da chuva de forma eficiente e segura, evitando

alagamentos e danos à propriedade e à saúde pública. O projeto e a execução de galerias de

águas pluviais devem ser bem planejados para garantir que a drenagem funcione corretamente,

levando em consideração vários fatores técnicos e ambientais.

 Sem mais para o momento, certo do pronto atendimento para tomar medidas
preventivas, renovo protestos de elevada estima e consideração.

             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de abril de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2º SECRETÁRIA

In
di

ca
çã

o
N

º
16

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

96
1/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
11

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
N

Z
-8

W
X

6-
F

G
2N

-M
C

K
Z

In
di

ca
çã

o
N

º
16

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

96
1/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
11

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
N

Z
-8

W
X

6-
F

G
2N

-M
C

K
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TNZ8WX6FG2NMCKZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7TNZ-8WX6-FG2N-MCKZ

In
di

ca
çã

o
N

º
16

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

96
1/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
11

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

T
N

Z
-8

W
X

6-
F

G
2N

-M
C

K
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TNZ8WX6FG2NMCKZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7TNZ8WX6FG2NMCKZ
		2025-04-09T11:36:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura